
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Adozione “Linee-Guida nazionali per in materia di identificazione, protezione, 

assistenza delle vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura" e adesione alla 

progettazione esecutiva denominata “S.O.L.E.I.L.” - intervento di supporto 

all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi 

vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione  dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo  4, comma 5,   della legge 

regionale   30 luglio  202 1, n.  18 ,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del 

 d irettore d el   Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione   e  l’attestazione 

dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un 

impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di adottare le  “Linee-Guida nazionali  in materia di identificazione, protezione, assistenza 
delle vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura"  approvate  in Conferenza Unificata i l 7 
ottobre 2021 come da allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione a predisporre la progettazione esecutiva denominata “ S.O.L.E.I.L.  – Servizi di 
Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale ” a valere sulla 
Manifestazione d’Interesse del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali finanziata 
nell’ambito del PON Inclusione 2014-2020, come da allegato “B”,  quale  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- Di  prendere atto che le risorse dedicate alla realizzazione del Progetto “S.O.L.E.I.L.” per la 
Regione Marche ammontano ad  Euro 2.750 .000,00 a valere sul PON Inclusione 
2014-2020 e sul POC al PON Inclusione 2014-2020.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 18 del 30/07/2021;
- Programma Nazionale Operativo “Inclusione sociale” 2014-2020,   approvato dalla 

Commissione Europea con decisione  C( 2014) n. 10130 del 18/12/2014 e 
successivamente modificato e approvato in ultimo con decisione C(2020) n. 1848 del 
19/03/2020;

- Programma Operativo Complementare al “PON Inclusione” 2014-2020 , Delibere CIPESS 
n.40/2021 e n.41/2021;

- D ecreto legge n.119 del 23 ottobre 2018, come convertito con emendamenti dalla legge 
n.136 del 17 dicembre 2018 e come modificato dal decreto legge n. 34 del 19 maggio 
2020, come convertito, con emendamenti, dalla legge n. 77 del 17 luglio 2020, il quale ha 
istituito il “Tavolo Operativo per la per la definizione di una nuova strategia di contrasto al 
caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura”, presieduto dal Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali, al fine di elaborare un piano nazionale di interventi per la 
prevenzione e il contrasto a tali fenomeni;

- - il “Piano Triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 
(2020-22)”, approvato il 20 febbraio 2020 dal succitato “Tavolo Operativo per la per la 
definizione di una nuova strategia di contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo 
in agricoltura”,   rispetto al quale è stata sancita intesa in Conferenza Unificata nella seduta 
del 21 maggio 2020;

- Nota n.3302 del 29  Ottobre  2021 della  Direzione Generale dell'immigrazione e delle 
politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  “ Richiesta di 
manifestazione di interesse per la presentazione di Idee progettuali per interventi di 
supporto all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi 
vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo”;

- N ota n.3534 del 22   Novembre   2021  della  Direzione Generale dell'immigrazione e delle 
politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali   “Manifestazione 
di interesse per la presentazione di Idee progettuali per interventi di supporto 
all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo – TRASMISSIONE IDEA PROGETTUALE”;

- Nota n.418 del 14 Febbraio 2022 della  Direzione Generale dell'immigrazione e delle 
politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali   “Progetto 
“SOLEIL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale” - 
Richiesta di progettazione esecutiva nell’ambito della Manifestazione di interesse per la 
presentazione di Idee progettuali per interventi di supporto all’integrazione sociale, 
sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo”.

Motivazione
Con nota n.3302 del 29  Ottobre  2021, la Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche 
di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali invitava le Regioni  a 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

presentare la propria adesione alla   Richiesta   di   manifestazione   di   interesse   per   la
presentazione  di  Idee  progettuali  per  interventi  di  supporto  all’integrazione  sociale,  sanitaria,
abitativa   e   lavorativa   di   cittadini   di   paesi   terzi   vittime   e   potenziali   vittime   di   sfruttamento
lavorativo.  L’intento della Direzione generale è quello di avviare un’azione sinergica e 
complementare rispetto a quanto finora attuato  dalle regioni  per contrastare il fenomeno dello 
sfruttamento lavorativo anche in settori diversi da quello agricolo.
Regione M arche – S ervizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione  ( ex  PF Gestione del 
mercato del lavoro e dei servizi per l’impiego (pubblici e privati))  e  Servizio  Politiche Sociali e 
Sport  – ha  aderito all’iniziativa presentando  apposita documentazione  al MLPS  il 10  N ovembre    
2021, protocollo  1385445 .  Successivamente, a seguito di interlocuzioni avvenute con Regione 
Lazio, Regione  Toscana, Regione Abruzzo e Regione Molise, si è convenuto di procedere alla 
presentazione di un’idea progettuale di portata interregionale, con capofila individuato nella 
Re gione Lazio . L’idea progettuale  denominata “S.O.L.E.I.L.  – Servizi di Orientamento al 
Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale ” ,  è stata  elaborata seguendo quanto richiesto 
nella  nota n.  3534  del  22/11/2021 -  MLPS  ed  è stata inviata all’attenzione del MLPS – DG 
Immigrazione e Politiche di Integrazione dal capofila Regione Lazio, con una richiesta di 
finanziamento complessivo pari ad € 1 7.2 50.000,00 (finanziamento per la Regione Marche € 
2.750.000,00).  Il progetto sarà finanziato con risorse a valere sul PON Inclusione 2014-2020 
(fino al 31/12/2023) e sul POC al PON Inclusione 2014-2020 (per le attività fino al 30/06/2024).
L’idea progettuale è stata approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il quale, 
con nota n.418 del 14/02/2022, ha invitato la Regione Capofila a presentare, congiuntamente 
con le altre Regioni partner, un’unica progettazione esecutiva entro il 27/05/2022. Il progetto 
potrà avere una durata di 24 mesi e dovrà concludersi entro il 30/06/2024, salvo proroghe.
Nella succitata nota, il MLSP invita le R egioni a recepire ed  attuare attraverso il Progetto 
SOLEIL quanto previsto  nelle “Linee-Guida nazionali   in materia di identificazione, protezione, 
assistenza delle vittime di   sfruttamento lavorativo in agricoltura",  approvate  in Conferenza 
Unificata i l 7  O ttobre  2021.   Il MLSP  suggerisce di impostare modalità di intervento ispirate al 
sistema integrato di interventi e al meccanismo   nazionale di  referral  per l’identificazione, la 
protezione e l’assistenza delle vittime di sfrutt amento lavorativo , indipendentemente dal 
settore di intervento.  Pertanto la Regione Marche, unitamente alle altre Regioni partner, hanno 
convenuto i seguenti settori di intervento minimi: edilizia, lavoro domestico, manifatturiero 
tessile, agricoltura.   Con riferimento al solo settore agricolo, le attività progettuali dovranno, 
inoltre, essere coerenti con la strategia   nazionale delineata dal “Piano Triennale di contrasto 
allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato” approvato il 20 febbraio 2020 dal 
Tavolo istituito con D. L. 119/2018 come convertito,  con emendamenti, dalla L.n.136 del 17 
dicembre 2018 (art.25 quater) sulla quale è stata raggiunta l'intesa in Conferenza Unificata  il  
21 maggio 2020.
Nella Conferenza Unificata del 7  Ottobre  2021 le Regioni si sono inoltre impegnate 
all’adozione delle “Linee-Guida nazionali  in materia di identificazione, protezione, assistenza 
delle vittime di   sfruttamento lavorativo in agricoltura"  entro il termine di 6 mesi dalla loro 
approvazione.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione delle   “Linee-Guida nazionali per  in 
materia di identificazione, protezione, assistenza delle vittime di   sfruttamento lavorativo in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

agricoltura", approvate in Conferenza Unificata il 7 ottobre 2021. 
Inoltre, si prende atto del finanziamento concesso a questa Regione dal  Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali  –  Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche di integrazione , 
pari ad € 2.750.000,00 per la presentazione di una progettazione esecutiva denominata   
“S.O.L.E.I.L. -  Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale ”, in 
partenariato con le Regioni Lazio (Capofila), Toscana, Abruzzo e Molise, finalizzata 
all’implementazione di  interventi di   supporto all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e 
lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Vanessa Conigli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, 
LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa 
nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

- Allegato A   “Linee-Guida nazionali in materia di identificazione, protezione, assistenza delle 
vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura";

- Allegato B   Idea progettuale “ S.O.L.E.I.L. – Servizi di Orientamento al Lavoro ed 
Empowerment Interregionale Legale”.


	NumeroDataRep: n. 395 del 13 aprile 2022
	Allegati: Allegato A - Linee-Guida vittime sfruttamento lavorativo.pdf  -  8A0682E9C66334E1B8A7A28BEB19E9C408249518A8E9ABBA3DC6FD162E5F83D4

Allegato B_Idea progettuale_SOLEIL.pdf  -  AD0DBC1ABE57385C740E3424F7D72ADB81A7C65020D0CBA60F6F8941DFDACC70

395.pdf  -  0D2D77F67935282A38798972B174018B39F180F1E551A3E2F8B737CAD20EA938
		2022-04-07T09:36:34+0200
	VANESSA CONIGLI


		contact.02
	2022-04-07T11:18:05+0200
	location.02
	Mauro Terzoni
	reason.02


		contact.03
	2022-04-14T16:11:18+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2022-04-14T17:00:53+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




